[bookmark: _GoBack]Приложение № 1.2.
ДОГОВОР №____________
на обучение по основной образовательной программе среднего профессионального образования
за счет субсидий областного бюджета
г. Тольятти				 «___»________20___г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский социально-экономический колледж» (ГБПОУ «ТСЭК»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «09» ноября 2015г. серия 63 ЛОI № 0001755, регистрационный № 4943, выданной Министерством образования и науки Самарской области на срок бессрочно, (далее Учреждение), в лице директора Васильевой Любови Валерьевны, действующего на основании Устава, и______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения совершеннолетнего обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Учреждение обязуется безвозмездно за счет средств бюджета Самарской области предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется освоить основную образовательную программу среднего профессионального образования:
«______________________________________________________________________________________________»
(полное наименование основной образовательной  программы)
(далее – образовательная программа) по очной форме обучения в соответствии с утвержденным учебным планом в период с 01.09.2020г. по 30.06.2024г.
2. Права Учреждения, Представителя обучающегося и Обучающегося
2.1. Учреждение вправе:
2.1.1.Самостоятельно определять условия и порядок организации образовательного процесса, осуществлять выбор используемых форм, средств, методов обучения и воспитания, а также учебно-методического обеспечения и образовательных технологий по реализуемой образовательной программе, в том числе применять дистанционные образовательные технологии и/или электронное обучение в полном или частичном объеме при реализации образовательных программ любых уровней, при проведении вступительных испытаний при приеме в образовательную организацию, любых видов занятий, практик, практических и/или лабораторных работ, консультаций, текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.
2.1.2. Устанавливать формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.3.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании, Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.
2.2. Представитель обучающегося вправе:
2.2.1. Получать информацию от Учреждения по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться в Учреждение по вопросам, касающимся организации и психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса.
2.2.3. Заключать с Учреждением договор(ы) на предоставление Обучающемуся платных образовательных услуг по дополнительным образовательным программам.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Учреждения, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.1. Получать платные образовательные услуги по дополнительным образовательным программам.
3. Обязанности Учреждения, Представителя обучающегося и Обучающегося
3.1. Учреждение обязано:
3.1.1. Организовать и обеспечить предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора, в соответствии с образовательной программой, учебным планом и установленным Учреждением расписанием занятий.
3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия для ее освоения.
3.1.3. Соблюдать требования к организации образовательного процесса, проведению промежуточной и государственной итоговой аттестации, переводу и отчислению обучающегося, установленные в соответствующих локальных нормативных актах Учреждения, указанных в разделе 7 Договора.
3.1.4. Организовывать участие Обучающегося в социально-культурных, творческих, просветительских, образовательных и иных мероприятиях, как организованных самим Учреждением, так и в мероприятиях, в которых Учреждение принимает участие.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий или неучастия в мероприятиях по уважительным причинам при условии предоставления Обучающимся или Представителем обучающегося соответствующих подтверждающих документов.
3.2. Представитель обучающегося обязан:
3.2.1. Соблюдать требования, установленные действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования, Уставом Учреждения и настоящим Договором.
3.2.2. Довести до сведения Обучающегося и обеспечить соблюдение Обучающимся Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ «ТСЭК» и иных локальных нормативных актов Учреждения, указанных в разделе 7 Договора, с которыми Представитель обучающегося был ознакомлен при подписании настоящего Договора.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий, предусмотренных учебным планом, и участие Обучающегося в социально-культурных, творческих, просветительских, образовательных и иных мероприятиях, как организованных самим Учреждением, так и в мероприятиях, в которых Учреждение принимает участие.
3.2.4. Заблаговременно извещать Учреждение о факте и причинах отсутствия Обучающегося на занятиях или невозможности участия Обучающегося в мероприятиях в письменном виде или в форме сообщения на адрес электронной почты ответственного педагогического работника Учреждения.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования, Уставом Учреждения, Правилами внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ «ТСЭК» и иными локальными нормативными актами Учреждения, с которыми Обучающийся был ознакомлен при подписании настоящего Договора, и настоящим Договором.
3.3.3.Посещать занятия, предусмотренные учебным планом, участвовать в социально-культурных, творческих, просветительских, образовательных и иных мероприятиях, как организованных самим Учреждением, так и в мероприятиях, в которых Учреждение принимает участие.
3.3.4. Бережно относиться к имуществу Учреждения.
4. Порядок изменения и прекращения Договора
4.1. Условия настоящего Договора не подлежат изменению и дополнению. В случае невозможности исполнения Сторонами условий настоящего Договора, он подлежит прекращению.
4.2. Настоящий Договор может быть прекращен в любое время:
4.2.1. По соглашению Сторон путем подписания Сторонами соответствующего соглашения о прекращении Договора.
4.2.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Учреждения или приостановления действия (аннулирования лицензии) на образовательную деятельность.
4.2.3. По инициативе (личному заявлению в письменной форме) Представителя обучающегося, в том числе в случаях:
4.2.3.1. Перевода Обучающегося в другую образовательную организацию.
4.2.3.2. Отказа Представителя обучающегося от продолжения обучения:
- по уважительным причинам, связанным:
	- с изменением места жительства Обучающегося и (или) его законных представителей;
	- состоянием здоровья Обучающегося, в том числе наличием медицинских противопоказаний для обучения.
- без наличия уважительных причин или указания причин отказа.
4.2.4. По инициативе Учреждения в случаях:
4.2.4.1. Применения к Обучающемуся процедуры отчисления из образовательной организации в порядке, установленном соответствующим локальным нормативным актом Учреждения.
4.2.4.2. Невозможности дальнейшего предоставления образовательной услуги, возникшей не по вине Учреждения, в том числе по основаниям, указанным в п. 4.2.2. настоящего Договора.
4.2.4.3. За грубые нарушения Устава колледжа, Правил внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ «ТСЭК».
4.3. Сторона, принявшая решение о прекращении Договора, обязана уведомить другую Сторону о принятом решении в письменном виде с указанием основания прекращения Договора путем вручения уведомления (заявления) под роспись лично лицу, заключившему настоящий Договор (его законному представителю), или путем почтового направления заказным письмом на указанный в Договоре адрес.
5.Ответственность Сторон
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.Срок действия Договора
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до даты издания Учреждением в отношении Обучающегося локального акта (приказа):
о переводе на другую образовательную программу; по иному основанию, установленному Договором или законом;
об отчислении: по окончании освоения образовательной программы; при переводе в другую образовательную организацию; по инициативе Учреждения или Представителя обучающегося в случаях, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора; по иному основанию, установленному Договором или законом.
7.Заключительные положения
7.1. Сведения об образовательной организации, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Договор заключается после издания приказа директора Учреждения о зачислении Обучающегося на обучение и опубликования (размещения) его на информационном стенде и официальном сайте Учреждения.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени со дня заключения Договора до даты издания Учреждением локального акта (приказа), предусмотренного разделом 6 Договора.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах: для Учреждения  и для Представителя обучающегося и Обучающегося. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.5. При подписании настоящего Договора Представитель обучающегося и Обучающийся ознакомлены с нижеследующими документами:
	Устав ГБПОУ «ТСЭК»;
	Лицензия на осуществление образовательной деятельности серия 63 Л 01 № 0001555 от 09.10.2015г.;
	Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/72 от 03.04.2019г.;
	Правила внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/72 от 03.04.2019г.;
	Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/72 от 03.04.2019г.;
	Положение о промежуточной аттестации по профессиональным модулям ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/71 от 02.04.2019г.;
	Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/72 от 03.04.2019г.;
	Положение о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/72 от 03.04.2019г;
	Положение об использовании дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в ГБПОУ «ТСЭК», утв. приказом директора № 08-01/64/1 от 17.03.2020г.
Ознакомление с перечисленными документами подтверждается личной подписью:
_______________ / ___________________					_______________ / ___________________
     подпись 		       фамилия, инициалы					     подпись 		фамилия, инициалы
	Представителя обучающегося							Обучающегося

8.Адреса и реквизиты сторон
	Учреждение

	Обучающийся

	государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский социально-экономический колледж» (ГБПОУ «ТСЭК»)

445012, РФ, Самарская обл.,
г. Тольятти, ул. Мурысева, 61
ОГРН 1036301053931
ИНН/КПП 6322002469/632401001
Тел. 8(8482) 24-59-81, 22-78-54
E-mail: tsek@edu.tgl.ru

Директор колледжа ___________Л.В. Васильева

«_____»_______________20____г.

	____________________________________________________________
Ф.И.О.(полностью)
Адрес _________________________________________
_______________________________________________
Тел.: ___________________________________________
E-mail: _________________________________________
Паспорт: _______________________________________
Выдан (кем, когда): ______________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_____________/_____________/
        подпись          фамилия, инициалы
«_____»_______________20____г.